Coll. XXVI. De conditionibus, quibus insigniri debet minister generalis.

Tam magni et multimodi exercitus ducem, tam magni et dilatati gregis pastorem, filii mei, nullum sufficientem intueor, sed unum, in quo reluceat, qualis beat esse istius familiae dux et pastor, vobis depingam. Homo iste debet

1) Alii alio modo hoc vocabulum accipiunt. Omnes autem, quamquam verbis discrepant, re concinunt illud ita explicantes, ut demones significet tanquam exactores et, ut ita dicam, lictores, qui debitam culpis exigant a peccatoribus poenas. Ed.

esse vitae gravissimae, discretionis magnae, famae laudabilis, privatis affectionibus carens, ne, dum in parte plus diligit, in toto scandalum generet, homo, qui sanctae orationis sit amicus, ita tamen, quod certas horas animae suae, certas gregi sibi commisso distribuat. Nam primo mane debet sanctissimum sacrificium Missae praemittere et ibidem longa devotione seipsum et gregem divinae protectioni affectuosius commendare. Post orationem vero seipsum statuat ab omnibus depilandum, omnibus responsurum, omnibus cum charitate, patientia et mansuetudine provisurum. Non debet esse acceptator personarum, ita quod non minus curet de simplicibus et idiotis, quam de scientibus et sapientibus. Cui si donum scientiae est concessum, tamen plus in moribus pietatis et simplicitatis, patientiae et humilitatis imaginem ferat. Foveatque virtutes in se et in aliis atque in practicando eas continue se exerceat, ad haec alios plus exemplo, quam sermonibus incitando. Sit execrator pecuniae, quae nostrae professionis et perfectionis est praecipua corruptela, et tanquam caput et exemplar imitandum ab omnibus nullis unquam loculis abutatur. Sufficient autem sibi pro se habitus et libellus, pro aliis vero scriptorium et sigillum; non sit aggregator librorum nec lectioni multum intentus, ne forte detrahatur officio, quod praerogat studio. Consoletur pie afflictos, cum sit ultimum remedium tribulatis, ne, si apud eum defuerint remedia sanitatis, desperationis morbus praevaleat in infirmis. Ut protertos flectat ad mansuetudinem, seipsum prosternat et aliquid sui juris relaxet, ut animas Christo lucrifaciatur. Ad refugas ordinis velut ad oves, quae perierunt, viscera pietatis expandat et nunquam misericordiam neget illis, sciens tentationes illas per validas, quae ad tantum casum possunt impellere animam, quas si ipsum permitteret Dominus experiri, forte in majus praecepitum laberetur. Vellem ipsum tanquam Christi

vicarium ab omnibus cum devotione et reverentia honorari, atque sibi in omnibus et ab omnibus cum omni benevolentia juxta ejus necessitatem et status nostri concedentiam provideri. Verumtamen oportet eum non arridere honoribus neque favoribus plus, quam injuriis delectari, ita quod propter honores non mutentur ejus mores nisi in melius. Si quando vero propensiori et meliori cibo indigeret, non in absconso, sed in publico loco assumat, ut aliis tollatur verecundia providendi sibi in infirmitatibus et debilitatibus suis. Ad eum maxime pertinet latentes conscientias distinguere et ex occultis venis eruere veritatem. Omnes accusationes in principio habeat suspectas, donec veritas ex diligenti examinatione incipiat apparere. Aures etiam non praebeat multiloquiis et multiloquos in accusationibus specialiter habeat suspectos nec faciliter credat eis. Talis denique debet esse, quod propter cupiditatem retinendi honorem virilem formam justitiae et aequitatis nullatenus inficiat vel relaxet, ita tamen, quod ex nimio rigore nullius anima occidatur, et ex superflua mansuetudine non nascatur torpor, atque ex laxa indulgentia non proveniat dissolutio disciplinae, sicque ab omnibus timeatur, ut ab ipsis timentibus diligatur. Officium autem praelationis semper putet et sentiat sibi fore potius oneri, quam honori. Vellem etiam eum habere socios praeditos honestate, rigidos adversus voluptates, fortes in angustiis et compassivos delinquentibus, habentes aequalem affectionem ad omnes, nihil de labore suo recipientes, nisi puram corporis necessitatem, nihil appetentes, nisi laudem Dei, ordinis profectum, animae propriae meritum et fratrum omnium perfectam salutem, omnibus convenienter affabiles, et omnes convenientes ad eos cum sancta jucunditate recipientes atque formam et exemplum observantiae evangelii juxta professionem regulae in semetipsis pure et simpliciter omnibus ostendentes.

Ecce talis esse debet generalis minister et tales debet habere socios.

Coll. XXVII. De conditionibus ministrorum provincialium.

Vellem, fratres, provinciales ministros affabiles esse minoribus et tanta benevolentia praeditos, ut eorum affectui non vereantur se committere delinquentes. Vellem eos moderatos esse in praecepsis, propitos in offensis, ferre magis peccatores, quam inferre injurias, hostes vitiis, medicos vitiosis. Tales denique esse vellem, quorum vita caeteris esset spectaculum disciplinae. Hos tamen vellem omni honore venerari et diligi, sicut qui pondus portant solicitudinis et laboris. Summis eos praemiis apud Deum reputarem esse dignos, qui tali forma talique lege traditas sibi animas gubernarent.

Coll. XXVIII. Qualiter conversandum sit in monasterio sanctae Mariae de angelis, et quod nullatenus a fratribus dimittatur.

Volo, quod iste locus, fratres charissimi, sit semper immediate sub potestate generalis ministri et servi, et inde ille majorem solicitudinem et curam habeat providendi ibidem de bona et sancta familia. Clerici elegantur de melioribus et sanctioribus et magis honestis fratribus et qui sciant melius dicere officium ex illis, qui sunt in tota religione, ut non solum saeculares, sed etiam alii fratres libenter et cum magna devotione videant et audiant eos. De fratribus etiam laicis, sanctis hominibus, discretis, humilibus et honestis elegantur, qui serviant illis. Volo etiam, quod nulla persona et nullus frater intret in illum locum, nisi

generalis minister et fratres, qui serviunt illis. Et ipsi non loquantur cum aliqua persona, nisi cum fratribus, qui serviunt illis, et cum ministro, quando visitaverit eos. Volo similiter, quod fratres laici, qui serviunt eis, teneantur nunquam dicere eis verba otiosa vel nova hujus saeculi vel quaecunque alia, quae non essent utilia animabus eorum. Et propterea specialiter volo, quod nullus intret in illum locum, ut ipsi melius conservent puritatem et sanctitatem suam, et quod in illo loco nihil penitus fiat vel dicatur inutiliter, sed ipse locus teneatur purus et sanctus in hymnis et laudibus Domini. Et cum aliquis ipsorum fratrum migraverit ad Dominum, volo, quod loco ipsius mittatur illuc alias sanctus frater a generali ministro. Nam si alii fratres declinaverint aliquando a puritate et honestate et sanctitate vitae, volo, quod iste locus benedictus sit et permaneat semper speculum et bonum exemplum totius religionis et quoddam candelabrum ante thronum Dei et beatam Virginem semper ardens et lucens, per quod Dominus propitietur defectibus et culpis omnium fratrum, atque conservet semper et protegat hanc religionem et plantulam suam. Videte, filii, ne unquam hunc locum relinquatis. Si ab una parte foras expellemini, per aliam reintrate. Nam locus iste sanctus est et habitatio Christi et virginis Mariae matris ejus. Hic, cum pauci essemus, augmentavit nos Dominus altissimus, hic luce sapientiae suae illuminavit animas pauperum suorum, hic igne sui amoris nostras voluntates accendit, hic, qui oraverit corde devoto, quod petierit, obtinebit, offendens gravius punietur. Propter quod, filii, habete hunc locum omni reverentia et honore dignissimum, tanquam vere Dei habitaculum, ab ipso et ejus matre singulariter praedilectum. Atque ibidem toto corde vestro in voce exultationis et confessionis confitemini Deo Patri et ejus Filio Domino Iesu Christo in Spiritus sancti unitate, amen.

Officium passionis Dominicae.

**Quis est, qui ignoret, quam pie veneratus sit devoteque b.
Franciscus Christi passionem, quippe qui vulnera crucifixi
Salvatoris in corpore suo suscepit? En officium, quod
ex ista erga Christi passionem veneratione fudit et ita
composuit, ut nihil aliunde nisi ex psalterio aliisve
s. Scripturae libris admiscuerit.**

Ordo recitandi officium Dominicae passionis ab hora Completorii feriae quintae majoris hebdomadae, quando Christus Dominus traditus est, usque ad Completorium Sabbati sancti et omnibus diebus ferialibus per annum.

Rubrica.

**Incipiendum est officium ab oratione Dominica, sed sicut
eam Franciscus in prima parte p. 36. explicavit, deinde
subnectendae illae laudes Dominicae: Sanctus, sanctus etc.,
quas ibidem p. 38. invenies cum suis versiculis et oratione,
quae omnibus horis praemittuntur; tunc absolute
dicenda sunt antiphona et psalmi eodem
modo, quo hic disponuntur.**

Ad Completorium.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Deus vitam meam annuntiavi tibi: posuisti lacrymas meas
in conspectu tuo.

Omnes inimici mei adversum me cogitaverunt mala mihi:
consilium fecerunt in unum.

Et posuerunt adversum me mala pro bonis: et odium
pro dilectione mea.

Pro eo, ut me diligenter, detrahebant mihi: ego autem orabam.

Mi Pater sancte, rex coeli et terrae, ne discesseris a me: quoniam tribulatio proxima est, et non est, qui adjuvet.

Convertentur inimici mei retrosum, in quacunque die invocavero te: ecce cognovi, quoniam Deus meus es.

Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt: et proximi mei de longe steterunt.

Longe fecisti notos meos a me, posuerunt me abominationem sibi: traditus sum et non egrediebar.

Pater sancte, ne elongaveris auxilium tuum a me: Deus meus ad auxilium meum respice.

Intende in adjutorium meum: Domine Deus salutis meae.

Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.

Sicut erat in principio et nunc et semper: et in saecula saeculorum, amen.

Antiphona.

Sancta Maria virgo, non est tibi similis nata in mundo in mulieribus, filia et ancilla altissimi Regis, Patris coelestis, mater sanctissima Domini nostri Jesu Christi, sponsa Spiritus sancti: ora pro nobis cum sancto Michaeli archangelo et omnibus Virtutibus coelorum, omnibus sanctis, tuum sanctissimum Filium dilectissimum Dominum nostrum et magistrum, amen.

Gloria Patri etc.

Ad Matutinum.

Antiphona. Sancta Maria virgo.

Psalmus.

Domine Deus salutis meae: in die clamavi et nocte coquam te.

Intret in conspectu tuo oratio mea: inclina aurem tuam ad precem meam.